PREFEITURA MUNICIPAL DE BUÍQUE
SECRETARIA DE TURISMO, LAZER E CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – AUDIOVISUAL

LEI PAULO GUSTAVO 2023

RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de Buíque, por intermédio da Secretaria de Turismo, Lazer e Cultura no uso de suas atribuições

inerentes ao cargo que ocupa, considerando a sanção da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, que dispõe sobre

apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor

cultural; regulamentada pelo Decreto nº 11.525/2023 e pelo Decreto nº 11.453/2023 que dispõe sobre os mecanismos de fomento

do sistema de financiamento à cultura. Torna público o Resultado Final da Análise de Mérito do EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO - AUDIOVISUAL, conforme detalhamento abaixo.

PRODUÇÃO DE CURTAS METRAGENS - FICÇÃO

Nº DE

CADASTRO

NOME DO(A)

PROPONENTE

NOME SOCIAL OU

RAZÃO SOCIAL
CPF OU CNPJ CATEGORIA/INCISO NOME DO PROJETO

VALOR DO

PROJETO
NOTA

SITUAÇÃO DA

ANÁLISE

21
CLAUDINEI DA SILVA

BEZERRA
- 115.xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

O SEGREDO DO VALE DO

CATIMBAU
R$ 17.920,00 95 SELECIONADO(A)

1 ALEX SOARES DA SILVA ALEX FOX 099. xxx.xxx-xx
Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

PELEJA R$ 18.000,00 95 SELECIONADO(A)

107
Paulo César Barbosa

Monteiro
Pessoa Física 054. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

Quilombo- Oásis da

Liberdade
R$ 17.985,00 90 SELECIONADO(A)

172
FAUSTO HENRIQUE DE

PAIVA SANTOS
 072. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

AQUÍFERA R$ 18.000,00 90 SELECIONADO(A)

34
ERYC RAUL CAVALCANTE

MACIEL ALVES

ERYC RAUL

CAVALCANTE

MACIEL ALVES

108. xxx.xxx-xx
Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

MENINA FLOR R$ 18.000,00 85 SELECIONADO(A)

35
EVERTON JOSÉ MACIEL

ALVES

EVERTON JOSÉ

MACIEL ALVES
054. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

EU SOU R$ 18.000,00 85 SELECIONADO(A)

37
GENILDO FILHO SILVA

FERREIRA SILVA
DIEGO SILVA 082. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

ISSO ME BASTARIA R$ 18.000,00 85 SELECIONADO(A)

8
Bruno Gabriel Henrique da

Silva
Pessoa Física 124 xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

Meu povo conta R$ 17.550,00 75 SELECIONADO(A)

168 Flávio Araújo da Silva Pessoa Jurídica 139.xxx.xxx-xx
Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens (ficção)

Mistérios da Aldeia

Kapinawá
R$ 18.000,00 70 SELECIONADO(A)

0144 Abner Texeira Ramos Pessoa Física 356. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio
a produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens
(ficção)

Vaquejada, paixão de
geração em geração

11.720,00 50 SELECIONADO(A)

PRODUÇÃO DE CURTAS METRAGENS - DOCUMENTÁRIO

Nº DE

CADASTRO

NOME DO(A)

PROPONENTE

NOME SOCIAL OU

RAZÃO SOCIAL
CPF OU CNPJ CATEGORIA/INCISO NOME DO PROJETO

VALOR DO

PROJETO
NOTA

SITUAÇÃO DA

ANÁLISE

92
MARIA FRANCILDA

ANDRADE SANTOS
- 025. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(documentário)

TRILHAS DO ALCOBAÇA:

CONHECER, PRESERVAR,

COMPARTILHAR

R$ 14.000,00 100 SELECIONADO(A)

141
TRIANA CONCEIÇÃO

CAVALCANTI
- 197. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(animação).

JARARACA OU A COBRA

QUE VIROU SANTO
R$ 13.970,00 90 SELECIONADO(A)

142
VANDA GONÇALVES

MOURA

VANDA

KAPINAWÁ
261. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(documentário)

REGANDO ALIMENTAÇÃO

VIVA - RAV:

GASTRONOMIA

KAPINAWÁ

CONTEMPORÂNEA

R$ 14.000,00 90 SELECIONADO(A)

54 JACIEL DE MELO SILVA
JACIEL DE MELO

SILVA
124. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(documentário)

TRILHAS DO CATIMBAU R$ 13.200,00 90 SELECIONADO(A)

82
MARCIA VERA BARROS

MACIEL
MARCIA MACIEL 023.xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(documentário)

TRILHAS DE MINHA

TERRA-CATIMBAU
R4 13.948,00 80 SELECIONADO(A)

155
WABER GUSTAVO

FERREIRA NOVAMUEL
- 010. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(documentário)

VOZES DO CATIMBAU R$ 14.000,00 65 SELECIONADO(A)

33
EMMANUELE MACIEL

ALVES

EMMANUELE

MACIEL ALVES
012. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(ANIMAÇÃO).

BUÍQUE, TERRA DO VALE

DO CATIMBAU
R$ 14.000,00 63 SELECIONADO(A)

121 SANDRA PEREIRA DA SILVA - 050. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG, apoio a

produção de obras

audiovisuais/curtas-metragens

(documentário).

II CAVALGADA MULHERES

NA ESTRADA - UMA

RESISTÊNCIA DA MULHER

NO AGRESTE

R$ 14.000,00 50 SELECIONADO(A)

VIDEOCLIPE

Nº DE

CADASTRO

NOME DO(A)

PROPONENTE

NOME SOCIAL OU

RAZÃO SOCIAL
CPF OU CNPJ CATEGORIA/INCISO NOME DO PROJETO

VALOR DO

PROJETO
NOTA

SITUAÇÃO DA

ANÁLISE

7 Antonio José da Silva Pessoa Física 013. xxx.xxx-xx
Inciso I do art. 6º da LPG,

apoio a produção de Obras

audiovisuais/videoclipe

Sertão em canção 8.965,00 95 SELECIONADO(A)

78 Manoel Bezerra da Silva Pessoa Física 081. xxx.xxx-xx
Inciso I do art. 6º da LPG,

apoio a produção de Obras

audiovisuais/videoclipe

Raízes de Buíque 8.800,00 95 SELECIONADO(A)

159
Manoel de Farias Silva

Israel
Pessoa Física 083. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG,

apoio a produção de Obras

audiovisuais/videoclipe

O Grimório 9.023,67 90 SELECIONADO(A)

117 Ronaldo Cézar de Melo Pessoa Física 078 xxx.xxx-xx
Inciso I do art. 6º da LPG,

apoio a produção de Obras

audiovisuais/videoclipe

Buique, Terra do sal, Ninho

das Cobras
9.000,00 85 SELECIONADO(A)

176 Tedy de Siqueira Martins Pessoa Física 104. xxx.xxx-xx
Inciso I do art. 6º da LPG,

apoio a produção de Obras

audiovisuais/videoclipe

Deus é bom, Deus é fiel 9.000,00 80 SELECIONADO(A)

124 Sillas Alves Cordeiro Pessoa Física 112. xxx.xxx-xx

Inciso I do art. 6º da LPG,

apoio a produção de Obras

audiovisuais/videoclipe

A simplicidade das palavras 9.000,00 70 SELECIONADO(A)

CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE

Nº DE

CADASTRO

NOME DO(A)

PROPONENTE

NOME SOCIAL OU

RAZÃO SOCIAL
CPF OU CNPJ CATEGORIA/INCISO NOME DO PROJETO

VALOR DO

PROJETO
NOTA

SITUAÇÃO DA

ANÁLISE

114 RENATA BASTON LEITE
COLETIVO

TROVOADA
149. xxx.xxx-xx

Inciso II do art. 6º da LPG,

apoio a cinema de rua ou

cinema itinerante.

CINE TROVOADA 8.000,00 100 SELECIONADO(A)

171
DANIEL MONTEIRO

DOS SANTOS
- 121. xxx.xxx-xx

Inciso II do art. 6º da LPG,

apoio a cinema de rua ou

cinema itinerante.

KAPINAWART CINE 8.000,00 85 SELECIONADO(A)

42
ROSEANE GOMES DE

SIQUEIRA

ROSEANE GOMES

DE SIQUEIRA
801. xxx.xxx-xx

Inciso II do art. 6º da LPG,

apoio a cinema de rua ou

cinema itinerante.

CINE MEMÓRIAS KAPINAWÁ 8.000,00 50 SELECIONADO(A)

Município de Buíque, 19 de dezembro de 2023.

Arquimedes Valença

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BUÍQUE/PE